
Ano 1 - Número 038

Sexta-feira, 03 de maio de 2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019. 
PROCESSOS LICITATÓRIO Nº 98/2018. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
93/2018. SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE ITEM. PEDIDO 
ALTERNATIVO DE TROCA DE MARCA. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINNACEIRO. REQUERENTE: BH MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
EIRELI. DECISÃO. Considerando o requerimento protocolado pela detentora do 
preço registrado para o item Loratadina 10mg da ata de registro de preços nº 93/2018; 
Considerando a realização de pesquisa de mercado (fls. 23/39) que comprova que o 
valor solicitado para o item acompanha o mercado; Considerando que a 
documentação técnica fora devidamente aprovada (fls. 14/22); Considerando que os 
demais participantes do certame não conseguem assumir o item com os valores 
oferecidos em sessão (fls. 41/44); Considerando que ausência do item afeta 
diretamente a ICISMEP e seus consorciados; Considerando o interesse público 
tutelado; Considerando que não há ofensa a direitos de terceiros; DECIDO, com 
fulcro no princípio da eficiência, por DEFERIR o pedido de troca de marca c/c 
reequilíbrio econômico-financeiro exarado pela empresa BH Med Distribuidora 
Hospitalar Eireli, alterando a marca do item Loratadina 10mg de Geolab para Cimed, 
e o valor unitário de R$ 0,0500 para R$ 0,0624. Publique-se. Notifique-se. Remetam os 
autos ao setor de Controle de Contratos para que se proceda com a determinação. 
Betim (MG), 02 de maio de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da  
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo ao contrato de Nº 
14/2018, Processo Administrativo nº 33/2018. Objeto: prorrogação do prazo 
contratual por um período de 12 (doze) meses. Empresa Contratada: NOVARTIS 
BIOCIÊNCIAS S.A. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do sexto termo aditivo ao contrato de Nº 13/2017, 
Processo Administrativo nº 18/2015. Objeto: prorrogação do prazo contratual por 
um período de 12 (doze) meses, bem como a inclusão de nova unidade. Empresa 
Contratada: SUPORTE TECNOLOGIA E INSTALAÇÕES LTDA. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva 
da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim (MG), 
no horário de 10 às 16 horas. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP comunica a atualização de sua Tabela de Procedimentos, 
que passa a vigorar a partir do mês de maio de 2019. O documento na íntegra possui 
sete páginas e se encontra na Unidade Administrativa da Instituição, na Rua São 
Jorge, 135, Brasileia, Betim/MG e tem vistas franqueadas aos interessados. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato de Nº 
05/2019, Processo Licitatório nº 02/2019, Dispensa de Licitação nº 01/2019. Objeto: 
Prorrogação do prazo por um período de 47 (quarenta e sete) dias, com vigência a 
contar do dia 22/04/2019 e término em 07/06/2019. Empresa Contratada: LOCMED- 
LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.  –ME. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10 às 
16 horas. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato de Nº 
040/2018 Processo Licitatório nº 168/2018, Pregão Presencial nº 117/2018. Objeto: 
Acréscimo de 25% ao Lote 08, do referido contrato, assim como a retificação de erro 
material ocorrido no somatório do item 02 do mesmo lote. Empresa Contratada: 
MEDICINA NUCLEAR CONTAGEM LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10 às 
16 horas. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Parecer da Controladoria nº 002/2019. Em análise à Ata de 
Registro de Preços nº 56/2018 do Processo Administrativo de Compras nº 
91/2018, Pregão Presencial nº 058/2018 e considerando a cláusula 7.8 – Das Multas e 
Penalidades - 7.8.4.2 - - Multa de 20 % (vinte por cento) sobre o valor da prestação de 
serviço/fornecimento não realizado, a partir do primeiro dia útil subsequente ao do 
vencimento do prazo para cumprimento das obrigações, no caso de atraso superior a 

RESOLUÇÃO Nº 73, de 03 de maio de 2019. Altera a Resolução nº 62/2019 que 
dispõe sobre a instituição de Comissão Especial Temporária de Avaliação Técnica 
visando assistir e auxiliar a Comissão Permanente de Licitação da ICISMEP na 
análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades interessadas no 
Procedimento Licitatório nº 15/2019. O Secretário Executivo da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, inciso I e art. 56, da 7ª Alteração do 
Contrato de Consórcio, Considerando a determinação da cláusula décima terceira, 
subitem 13.1; Considerando a designação dos membros da comissão especial de 
avaliação técnica ocorrida por meio da resolução nº 62/2019; Considerando a 
necessidade institucional da Administração em alterar os membros outrora 
designados; Considerando que a presente alteração não causa óbices ao processo 
licitatório, sendo realizada em tempo certo e com toda a publicidade; RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar a Comissão Especial de Avaliação Técnica, de caráter temporário, 
para assistir e auxiliar a Comissão Permanente de Licitações - CPL da Instituição na 
análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades interessadas no bojo da 
Concorrência nº 001/2019 – Processo Licitatório nº 15/2019. Art. 2º. A Comissão 
instituída pela resolução nº 62/2019 passa a ter como membros os seguintes 
empregados públicos da Instituição: I – Grecia Gonçalves Lima, Diretora de 
Serviços e Logística; II – Taciane Braga da Silva, Coordenadora Técnica; III – Ana 
Isabela Alves Rezende, Diretora de Serviços de Saúde. Parágrafo primeiro. A 
coordenação da Comissão ficará sob responsabilidade da indicada no inciso I do 
caput. Parágrafo segundo. Ficam designados os empregados públicos, Bárbara 
Marri de Freitas como primeira suplente e Bruna Silva Braga como segunda 
suplente, para atuarem na ausência daqueles definidos pelo caput. Art. 3º. A 
Comissão terá como atribuições a assistência à CPL na análise e avaliação das 
propostas técnicas apresentadas no âmbito do procedimento licitatório indicado no 
art. 1º, podendo solicitar diligências; prestar e solicitar esclarecimentos das 
entidades participantes, de outros órgãos da Administração Pública ou de outros 
setores da ICISMEP; emitir manifestações fundamentadas no bojo do 
procedimento; auxiliar a CPL na atribuição dos pontos e na consideração de todos 
os documentos técnicos apresentados; bem como praticar demais atos que direta ou 
indiretamente contribuam na consecução dos objetivos finalísticos de sua 
instituição. Art. 4º. A Comissão instituída através desta Resolução perdurará até a 
homologação definitiva do procedimento a que faz referência. Art. 5º. Os membros 
componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo 
de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 6º. Esta 
Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 7º. Revogam-se as 
disposições em contrário. Betim (MG), 03 de maio de 2019. João Luiz Teixeira - 
Secretário executivo da ICISMEP. Vanessa de Oliveira da Silva - Assessora Jurídica.   

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 16/2019, 
relativo ao Processo Licitatório n° 28/2019, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início 
do acolhimento de proposta se dará às 08 horas do dia 13/05/2019. A abertura das 
propostas se dará às 09 horas do dia 15/05/2019, a disputa ocorrerá às 10 horas do 
mesmo dia. Objeto licitado é: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
Lente Escleral Pintada, confeccionada individualmente, artesanalmente, idêntica ao 
olho sadio, tamanho de acordo com cada paciente. O edital completo está 
disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site do 
CISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4428. A Pregoeira, 02/05/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2019. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2018. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
93/2018. ANÁLISE À SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE ITEM. 
REQUERENTE: Medilar Importação e Distribuição de produtos Médico-
Hospitalares S.A.. DECISÃO - Pelas razões de fato e de direito expostas, alinhado à 
argumentação encampada no Parecer Jurídico acostado aos autos, DECIDO por 
INDEFERIR o pedido de cancelamento do item Alopurinol 100mg, da ata de 
registro de preços nº 93/2018, formulado pela empresa Medilar Importação e 
Distribuição de produtos Médico-Hospitalares S.A.. Publique-se. Notifique-se. 
Arquive-se. Betim(MG), 02 de maio de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da  ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
003/2019 – EXTRATO DE CONVOCAÇÃO. A Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, em conformidade com Edital 
003/2019 item 12.4, cumprindo a ordem de convocação, formaliza as convocações 
dos candidatos: MARLI PINHEIRO DOS SANTOS, FERNANDO RODRIGUES 
DOS ANJOS, ELIANA SILVESTRE FERREIRA, IZABELA BATISTA DA SILVA e 
ELENICE DA SILVA ALVES. E desistência formalizada conforme Edital, de 
MARLI PINHEIRO DOS SANTOS e ELIANA SILVESTRE FERREIRA. A íntegra 
do Edital e Homologação referentes ao PSS 003/2019, estão disponíveis no site da 
ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 02 de maio de 2019. 

30 (trinta) dias na entrega dos produtos constantes do instrumento desta Ata, 
ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que 
é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações 
contratadas, hipótese em que poderá ser declarada a inexecução total da Ata; 
Considerando o Processo Administrativo 09/2019 para punição da empresa 
Inforgeo Tecnologia e Comércio LTDA, através do Parecer da Assessoria Jurídica 
nº 71/2019, decisão do Diretor Geral da ICISMEP publicada em 16/04/2019 e 
Memória de Cálculo de Multa Aplicada apresentada pelo Setor 
Contábil da ICISMEP; Certifico o valor de R$ 235,92 (duzentos e trinta e 
cinco reais e noventa e dois centavos) referente à multa imposta ao fornecedor. 
Considerando a Cláusula 7.8.4 da ARP 56/2018 e ao constatar que na presente data, 
não há o débito devido pela ICISMEP ao fornecedor (fl.42- 43), indico valor de R$ 
235,92 (duzentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos) a ser 
depositado pela empresa como pagamento da multa imposta pela Instituição. 7.8.7 
Se os valores não forem suficientes, para cobrir o valor da multa, a diferença será 
descontada da garantia contratual. 7.8.7.1 – Na hipótese de inexistir garantia 
contratual ou os valores devidos da garantia forem insuficientes, fica o FORNECEDOR 
obrigado a recolher a importância devida no prazo de 10 (dez) dias, contado da 
comunicação oficial. 02/05/2019 – Tania Magagnin – Controladoria. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10h 
às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.


		2019-05-03T13:22:14-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




